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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit projekt laboratorní úlohy pro proces

denitrifikace, který bude realizován na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Projekt obsahuje

návrh struktury systému, specifikaci přístrojů a zařízení použitých pro realizaci a návod,

který uživatelům vysvětlí funkci a ovládání laboratorní úlohy. Dále je zde popsán software

Control Web 5, ve kterém je vytvořena vizualizace a ovládání aplikace. Vstupně výstupní

jednotka DataLab bude hardwarově řídit celý proces a její zapojení je popsáno ve schématu

pro měření a regulaci.

K vytvořené aplikaci v Control Webu budou mít uživatelé přístup jak z lokální sítě

tak dálkově přes internet. Ve webovém prohlížeči budou moci studenti i přednášející

sledovat jednotlivé měřené veličiny, archivovat data i ovládat zařízení.

Klíčová slova: Denitrifikace, Měření a regulace, Chemické analyzátory, Control Web

ABSTRACT

The main objective of this thesis was to create a project of laboratory work for

denitrification process, which will be realized at Tomas Bata University in Zlín. The

project contains proposition of the system structure, specification of instruments and

equipment used for realization, and instructions for users that explains function and

operating of the composition. In this work is further described software Control Web 5,

which is used for visualization of the process and for operating of the application. Input-

output unit Datalab will physically control whole process and its connection is described in

the scheme of instrumentation and control.

Users have access to application created in Control Web from local network or

internet. In web browser can students and lectors control equipment, monitor measured

values, archive data.

Keywords: Denitrification, Instrumentation and control, Chemical analyzers, Control Web
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ÚVOD

Současná doba technického pokroku je charakterizována výrazným trendem

vytváření veškerých aplikací takovým způsobem, aby se řízení, monitorování, archivace a

další nespočetné opakovatelné úkony prováděly na dálku, bez účasti lidských zdrojů. Tyto

aplikace mají statisticky ověřené vysoké ekonomické výhody a jsou používány na celém

světě. Například zjednodušeně člověk, který pracuje doma, může zadávat příkazy strojům

na výrobním lince , nebo automatický systém upozorní zaměstnance na poruchu

jakéhokoliv zařízení přes mobilní telefon, anebo tímto způsobem může být zastoupen

v neprogramovatelných fázích odborník ve velínu dohlížející na uskutečnění průběhů plně

automatického provozu. V oboru měření a regulace je dnes obrovská konkurence, a proto si

můžeme vybrat z nepřeberného množství výrobců i distributorů.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit projekt laboratorní úlohy pro proces

denitrifikace s připojením na internet.

Projekt lze tématicky rozdělit do několika částí. První se zabývá analýzou zadání a

následného řešení. Pomocí dostupné literatury a publikací je popsán chemický proces

denitrifikace, aplikace Control Web a vstupně výstupní jednotka DataLab.

Druhá část je věnována popisu celé struktury systému. K tomuto účelu slouží

vytvořený program v Control Webu, který simuluje a graficky vysvětluje celý denitrifikační

proces. Dále je uvedeno schéma měření a regulace podle kterého se celá aplikace propojí.

Další část se zabývá realizací projektu, tj. specifikací přístrojů. Nechemické měřící

a řídící přístroje (teplota, výška hladiny, tlak, průtok, ventil) jsou od různých

dodavatelských firem, kterých je na našem trhu poměrně dostatek. Pro měření koncentrace

methanolu je výběr zúžen na jednu odbornou firmu. Měření chemických veličin (ph,

koncentrace O2, koncentrace NOx) je technicky náročné a finančně nákladné. Preciznost a

kvalitu splňují tři vybraní dodavatelé, Hach Lange, Endress a Gryf.

Poslední část je věnována zhodnocení nabídek a vypracování návodu pro úlohu.

Cílem je vytvořit takový návrh, který se hned po dodání měřících přístrojů dá

realizovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKT LABORATORNÍ ÚLOHY PRO PROCES

DENITRIFIKACE

Cílem projektu je rekonstruovat úlohu denitrifikace na úlohu s dálkovým měřením,

sledováním, archivací přes internet.

1.1 Stávající řešení

Denitrifikační úloha presentuje denitrifikační proces biochemické přeměny látek

s obsahem dusíku na plyn – na dusík (pH>7,3) nebo oxid dusný (<7,3 pH). Schéma viz

obr. 1. V zásobníku A je zásobní roztok 13,6 g NaNO3, 110,4g NaNO2, 0,3 g

(NH4)H2PO4 v celkovém objemu 2 l. Zásobník B má zásobní roztok 33,2 ml methanolu

v 1 l objemu. Kolona C je litinový válec s perforovanou přepážkou z novoduru se

zakotvenou biomasou (aktivovaný kal). Horní víko je napojeno na plynojem D, kde lze

měřit objem produkovaného plynu (cca 12 dm3). Výstup čisté vody je přes zásobníky E a

F.

L

Q

L

Q

PA

L

Q
pH

Q
pH

TC

Obr. 1 Schéma úlohy denitrifikace

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 11

1.2 Projektový záměr

Pro naplnění uvedeného cíle je nutné stávající zařízení osadit elektronickým měřením

daných parametrů, zařízením centrální výpočetní jednotky s napojením na LAN a Internet.

Značka
místa

Místo Veličina

L A1 Zásobník A Hladina 0-0,3 m

L B1 Zásobník B Hladina 0-0,3 m

Q NO x - Zásobník A Koncentrace NaNO 3 - 0-0,7
%; NaNO2 0-6 %

Q
methanol

Zásobník B Koncentrace 0-4 % Methanol

HC1 Vstup C Zap/vyp

HC2 Vstup C Zap/vyp

HV1 Vstup C Zap/vyp

Q O 2 C3 Zásobník C Disolved O 2 - 0-30 mg/l

Q pH C1 Zásobník C pH 0-14 pH

T C2 Zásobník C Pt1000 0-50 °C

L D1 Zásobník D hladina 0-0,3 m

HV2 Zásobník D Zap/vyp

Q pH F1 Zásobník F

výstup

pH 0-14 pH

Q NO x - Zásobník F Koncentrace NaNO 3 - 0-0,7

%; NaNO2 0-6 %

F F3 Zásobník F průtok 0,35 dm3/l-1
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Tab.1. Požadavky na MaR

Podle výsledků nabídkového řízení je navržen systém MaR podle schématu:

Obr. 2 Systém řízení projektu

Rekonstrukce zařízení vyžaduje také nové některé části zařízení. Důvodem je

zajištění kvalitní instalace prostředků měření do technologie. Do stávající skleněné

konstrukce nelze moderní elektrické snímače instalovat. Proto je navrženo řešení se

skleněným válcem, s dolním a horním víkem s nerezové oceli a sestavením pomocí šroubů

a těsnění. Jedná se o nové části A, B, C, případně i E.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 13

Obr. 3 Zásobník nerez – sklo

Řešení a realizace využívá prostředků dodavatelů. Důvodem je nutnost

profesionálního řešení s možností garance provozu po dobu dvou roků. Seznam dodavatelů

s popisem dodávaných prostředků v následující tabulce.

Značka Místo Veličina Řešení Poznámka,

prostředí

L A1 Zásobník A Hladina 0-0,2 m Dinel Odpadní voda

L B1 Zásobník B Hladina 0-0,2 m Dinel Odpadní voda

Q NOx
- Zásobník A Koncentrace

NaNO3
- 0-7 %

NaNO2
0-6 %

Hach Lange,

Endress, Gryf

Odpadní voda

Q methanol Zásobník B Koncentrace

0-4 %

P & MIP Koncen. voda

HC1 Vstup C Zap/vyp Software Stávající p.čerp.

HC2 Vstup C Zap/vyp Software Stávající p.čerp.

HV1 Vstup C Zap/vyp Belimo Dávk.ventil

Q O2 C3 Zásobník C Disolv. O2
- Hach Lange,

Endress, Gryf

Odpadní voda
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0-30 mg/l

Q pH C1 Zásobník C pH 0-14 pH Hach Lange,

Endress, Gryf

Odpadní voda

T C2 Zásobník C Pt1000 0-50

°C

Regmet Odpadní voda

L D1 Zásobník D hladina 0-0,2

m

Dinel voda

HV2 Zásobník D Zap/vyp Belimo Dávk.ventil

Q pH F1 Zásobník F

výstup

pH 0-14 pH Hach Lange,

Endress, Zullig

voda

Q NOx
- Zásobník F Koncentrace

NaNO3
- 0-7 %

NaNO2
0-6 %


[…]


Celkem 481200

Tab. 7 Označení a cena přístrojů firmy Hach Lange
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Označení Dodavatel Počet kusů Cena bez DPH(Kč)

Liguiline M CM42 Endress 1 23539

QpH Endress 2 11780

QO2 Endress 1 20097

STAMOSENS

CNM750

Endress 1 57888

QNOx Endress 2 450900

Celkem 564204

Tab. 8 Označení a cena přístrojů firmy Endress

Označení Dodavatel Počet kusů Cena bez DPH(Kč)

Magic XBC Gryf 1 13800

QpH Gryf 2 14100

QO2 Gryf 1 7150

QNOx Gryf 2 14100

Celkem 49150

Tab. 9 Označení a cena přístrojů firmy Gryf

Po vyhodnocení všech nabídek jsem došel k závěru, že nejlepší návrh bude

kombinace dodavatelů:

• Endress (měření pH) a Gryf (O2 , NOx)

Označení Dodavatel Počet kusů Cena bez DPH(Kč)

Liguiline M CM42 Endress 1 23539

QpH Endress 2 11718

Magic XBC Gryf 1 13800
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QO2 Gryf 1 7150

QNOx Gryf 2 14100

Ostatní přístroje 212034

Celkem 282341

Tab. 10 Kombinace dodavatelů Endress, a Gryf

• Hach Lange (měření pH) a Gryf (O2 , NOx)

Označení Dodavatel Počet kusů Cena bez DPH(Kč)

SC 1000 Hach Lange 1 77870

QpH Hach Lange 2 17100

Magic XBC Gryf 1 13800

QO2 Gryf 1 7150

QNOx Gryf 2 14100

Ostatní přístroje 212034

Celkem 342054

Tab. 11 Kombinace dodavatelů Hach Lange, a Gryf
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vypracování projektu laboratorní úlohy pro proces

denitrifikace s připojením na internet. Základem bylo nejen důsledné seznámení

s programem Control Web, ale hlavně s technologií měření a regulace.

Projekt obsahuje podrobné vysvětlení struktury systému, vytvořený program

v Control Webu, schéma měření a regulace, detailní popis vybraných přístrojů a zařízení,

vyhodnocení nabídek zařízení a podrobný návod pro úlohu.

Byla vytvořena precizní struktura systému, ve kterém jsou popsány fyzické části

denitrifikační soustavy. Dále je zde do detailů popsán denitrifikační proces a vysvětlen

princip veškerých měřících přístrojů. Podle schéma měření a regulace budou jednotlivá

zařízení zapojena (měřící přístroje do analogových vstupů, řídící přístroje do digitálních

výstupů) do systému DataLab. Program vytvořený v Control Webu plně simuluje průběh

denitrifikace procesu. Aplikace je realizována tak, že hned po sestavení soustavy můžeme

začít měřit. Program nás bude vizuálně informovat o všech průběžně měřených veličinách

a můžeme ho jednoduše ovládat pomocí čerpadel a ventilů.

Měřící a řídící zařízení nechemických veličin byly vybrány od osvědčených

dodavatelů a přístroje odpovídají vlastnostem požadovaných pro tuto chemickou aplikaci.

Nejdůležitější částí této práce bylo vybrání kvalitních chemických přístrojů

(analyzátorů), které v procesu denitrifikace plní klíčovou roli. Na jejich vlastnostech závisí

kvalita daného procesu. Analyzátory jsou nejen velmi důležitá, ale také velmi drahá

zařízení, a proto jsem se rozhodl oslovit tři různé špičkové výrobce – firmy Hach Lange,

Endress a Gryf. Po vyhodnocení všech kritérií jsem došel k závěru, že nejlepší dosažený

výsledek bude kombinace dvou dodavatelů, a to Endress a Gryf, nebo Hach Lange a Gryf.

Technologie měření a regulace má v budoucnu nezastupitelné místo v technickém

rozvoji. Z teoretických modelů v programovacích jazycích může být aplikována do

praktického využití v mnoha oborech lidské činnosti. Doufám, že k tomu malou měrou

přispěje i tato diplomová práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 64

ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

An objective of this thesis was to create a project of laboratory work for

denitrification process with a connection to the internet. Fundamental was identification

with the program Control Web and with the technology of instrumentation and control.

The project contains detailed explanation of the system structure, created

application in program Control Web, the scheme of instrumentation and control,

description of instruments and equipment, evaluation of equipment offer and instruction for

work.

In this work are further described physical parts of denitrification system,

denitrification process and principle of measuring equipment. Particular equipments will be

connected to system DataLab by the scheme (instrumentation equipments into analog

inputs, control equipments into digital inputs). Program created in Control Web fully

simulates denitrification process. Application is realized that way, that it is possible to start

measuring immediatelly after assemblage of the system. Program will visualy inform about

all measuring values and user can simply control system with the help of pumps and

valves.

Measuring and controlling equipments of non-chemical values were chosen from

competent suppliers and devices correspond to quality needed for this chemical

application.

The most important part of this work was choosing high-quality chemical

equipment (analyzators). They are key part in the denitrification process. Quality of the

process depends on their characteristics. Analyzators are very important and expensive

devices therefore I decided to address three different top manufacturers – companys Hach

Lange, Endress and Gryf. I find after criteria evaluation that the best effect will have a

combination of products from two suppliers – companies Endress and Gryf, or Hach Lange

and Gryf.

Technology of instrumentation and control will have in the future important place

in technical development. It can be applicated form theoretical models in program

languages to practical usage in many branches of human activity. I hope that this thesis will

be helpful in this prosess.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CW Control Web.

MaR Měření a regulace.

PC Personal computer

AI Analog input

DO Digital output
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