## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Vladimír Abrahám, Bc **Vedoucí práce:** František Hruška, doc.Ing. PhD.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Automatické řízení a informatika
Akademický rok: 2006/2007

Téma diplomové práce: Projekt laboratorní úlohy pro proces denitrifikace s připojením na Internet

### Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Stanovení cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
14. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

**Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):**
Samostatná práce, dobrá spolupráce, nemá doporučovanou literární rešerši.

Datum 2.6.2007

Podpis vedoucího diplomové práce